
1 

 

 
1 

 

 

 

 

 

 

Prot.n. 0005615/D.31 Grosseto.  18.04.2019 

Codice CUP: C57I17000680007 
Agli Atti dell’istituto 
 
Alle sezioni di: 
Pubblicità Legale – Albo on-line 
Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione scolastica 
www.polobianciardigrosseto.it 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto dell’incarico a esperti esterni per la 
Realizzazione del Progetto “ Una Palestra Per Il Futuro “ Relativo al Fondo Sociale Europeo – 
Programmazione 2014-2020 – Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e rio-
orientamento “ Asse I – Istruzione - FSECODICE FSEPON-TO-2018-24”  
AZIONE 10.1.6A  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO  l’avviso prot. 2999 del 13/03/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

pubblico “Orientamento formativo e rio-orientamento ”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1 – Azione 10.1.6:azioni di orientamento, di continuità e 

di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi 

VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. ( Collegio dei docenti – delibera n°.1 

del 15.05.2017 Consiglio di Istituto – delibera n° 70 del 12.06.2017 

VISTA  la nota prot. AOODGEFID/7918 del 27/03/2018 – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – con la quale la Direzione 

Generale Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “UNA 

PALESTRA PER IL FUTURO” – codice 10.1.6A-FSEPON-TO-2017-24 proposto da 

questa Istituzione Scolastica 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale - Aggiornata con la Nota AOODGEFID Prot.n. 35926 del 
21/09/2017 

 
VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

Istituto di Istruzione Superiore Polo Commerciale Artistico Grafico 
Musicale e Coreutico L. Bianciardi 

Piazza De Maria 31 Grosseto 58100 0564 484851 
gris01200q@istruzione.it gris01200q@pec.istruzione.it 

 

F
irm

ato digitalm
ente da G

IO
V

A
N

N
IN

I D
A

N
IE

LA

http://www.polobianciardigrosseto.it/
mailto:gris01200q@istruzione.it
mailto:gris01200q@pec.istruzione.it


2 

 

 
2 

 
 
 
VISTA  la Delibera n.28 del Consiglio di Istituto riunitosi in data 26.11.2018 a seguito di regolare  
                         convocazione prot.n. 001447 A.26 del 16.11.2018 – Assunzione in Bilancio - Programma Annuale  
 corrente  del progetto di cui all’avviso prot.n. 2999 del 13.03.2017 dal titolo:”Una Palestra per il  
                         Futuro” iscrivendo l’ammontare di  22.728,00 

VISTO  il Decreto prot.n.15070/D11 del 27.11.2018 di formale assunzione in bilancio relativo 
all’assunzione nel programma annuale 2018 del finanziamento del PON FSE di cui al presente 
avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo 

VISTO  il D.M. N.129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

 
VISTA la Circolare 2 del 11/03/2008 del dipartimento Funzione Pubblica  disposizioni in materia di  
                          collaborazioni esterne; 

VISTO  il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni 
approvato dal Consiglio di Istituto; 

 

TENUTO CONTO  che per la realizzazione del Progetto si rende necessario avvalersi di figure di elevato profilo  

                             Professionale fornito da Enti Istituzionali pubblici o privati o da Associazioni specializzate nel  

                              settore della formazione e dell’orientamento per  l’espletamento dei moduli previsti nel progetto; 

 

VISTA    la dichiarazione prot.n.0005424 D31 del 15.04.2019 con la quale si dichiara  che all’interno  

                          dell’Istituto non sono presenti figure  professionali che possano svolgere  il ruolo di esperti nei  

                          moduli previsti nel progetto autorizzato;  

 

ACQUISITO  i Curriculum professionali;  

 

RITENUTO   di scegliere, quale modalità di scelta del contraente,  l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare  

                         della spesa presunta per la fornitura del servizio di formazione non supera il limite stabilito dal  

                         Consiglio di Istituto  secondo le procedure previste dall’art.43  D.M. 129/2018; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte integrante del presente decreto 

 

2. Oggetto principale del contrato:  Attività formativa di Orientamento 

 

3. Procedura di scelta contraente - affidamento diretto 
 

4.  Criterio di aggiudicazione – Affidamento incarico diretto entro limiti di pesa   
 

5.  Di affidare all’Associazione l’Altra Città , l’incarico per la realizzazione dei moduli previsti nel  Progetto “ 
Una Palestra Per Il Futuro “ Relativo al Fondo Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020 – Avviso 
pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e rio-orientamento “ Asse I – Istruzione - CODICE 
FSEPON-TO-2018-24” AZIONE 10.1.6A   

 

6. Importo complessivo € 2.100,00 per ciascun modulo per complessivi  € 8.400,00 -  omnicomprensivo di 
tutti oneri carico dipendente e datore di lavoro. Il corrispettivo da pagare è comunque subordinato alla 
erogazione dei fondi; 

 

 

F
irm

ato digitalm
ente da G

IO
V

A
N

N
IN

I D
A

N
IE

LA



3 

 

 
3 

 

 

 

 
 

7. Ai sensi dell’art. 31 del D-Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Daniela Giovannini. 

   

 
Il Dirigente Scolastico 

Daniela Giovannini 
 

   

 

F
irm

ato digitalm
ente da G

IO
V

A
N

N
IN

I D
A

N
IE

LA


		2019-04-19T08:31:56+0200
	Giovannini Daniela




